
Tal, hållit å gamla Carleby
rådhus den 1 november 1796, af
Carl Johan Nordl...

Nordling, Carl Johan,

1700-1829 81 Ca Gust. IV Ad. Br. 1796



*

§pl
"Hord! iriouCrj,
Hl

\J\JX ,

vo<k:: Kju^vc’!G
jj? oJi;

(P*K. j
)700*'-/8i zy

Hållit å Gamla Carleby Rådhus
den i November 1796,

af

CARL JOHAN NORDLING,

Magitter och Paftors Adjunkt»

Wasa,

tryckt af Georg Wilhelm Lon di c er*



 



Hans Majeftät
Konung

GUSTAF ADOLPH



 



Vördade Åhörare!

A.derton år åro nu framfkridne fedan den da-
gen upgick, fom tilfade Sverige: Mifströfta
icke. Ledig hade Svenlka Thronfolgden i ned-
fligande led redan flått i fju fulla år, och med
fmårta hade det upmårkfamma och långtande
Svenlka Folket efter tolf år fnart förlorat hop-
pet at fe Svenlka Thronen befållad för framti-
den af de ållkade Vafarne*

Men 1778 den r November framlkrider So-
len, Dagens Drott, få majeftåtlig och nögd på
fallet och bjuder glådjen i det redliga men

forgsna Svenlka bröllet, och fager;

Stig GUSTAF fram för Svearne
Och deras Sållhet dem förkunna.
Såg: Himlen ån vil Eder unna
At fe på Thronen Vafarne,

GUSTAF fliger upp för Sine nu förfamlade
Stånder; och om endaft tårar vittna om den
högfta glådje få blifva de denna gången ym-
nigt mötte från Thronen af Folket. I allas an-
leten flod förnöjelfen teknad» Med förtjusning
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framkallade mödrarne fine barn, och lårde dem
iägå: GUSTAF ADOLPH* Leende tog gub-
ben glafet, drack det i botten och inftårnde i
ynglingarnes fånger, dem Poeterne vid tilfållet
författade. Likt ftjernhval fvet den klara vinter-
natten lågade Ståderne. Fåfängt arbetade girrg-
heten och behofvet at flacka de tånda ljufen.
Lamporne brunno lika klara i Torparns koja fom
glädjen i hans bröft. Landsbygden (kallade
Himlens lof och Zerapherne nedböjde fig,lyfs-
nade och deltogo i det famljud från Svearnes
hjertan, fom förenade fig vid Allmagtens Thron'-

Sa, Ädling utaf Vafa Stam!
Når Du i ljufet förft framtrådde,
Så Du hvart redligt hjerta gladde,
Så låckade Du tåren fram.

1 Likt blixten fkyndade rycktet om Kron-Print-
fens hålfa och tilvåxande krafter kring länderna,
och ökade glädjen hos det Honom vålfignande
Svenlka Folket. Kring Hans vagga fvåfvade

f Defs ömtåliga hopp och den välgörande Natu-
ren upfylte ihart allas önfkan. Åf en Gud-
ålfkande och Om Moder emottager Han redan
förfta intrycken af den vördnad för Det Gud-
domliga Majeflåtet, den kärlek til medmånni-
fkjorne, fom varit få ofkiljäktig från SOPHIA
MAGDALENA och fedan blifvit få bdlåndigt
förenad med GUSTAF ADOLPH.

Den Vifafte bland Konungarne finner Sin
Son



Son, tidigt mognande, redan fkickelig at up-
foftras af Lårdomen , Vetenflkaperne* Erfarenhe-
ten och Religionen; och GUSTAF behofver
icke långe vålja, innan Han framkallar en Ro-

Jenftein och en Ilodin. — Den Telningen bildas
nu fom med tiden (kal båra och utdela få fto-
ra och vålgjorande frukter.. Under GUSTAFS
upfigt och med defte Upfoftrares handledning
forfvinna fnart de förfta åren i Vishetens och
Dygdens Schola, med en tilvåxt, fom kommer
den fortjufte Medborgaren at håpna. — Konung
GUSTAF fammankallar lifta gången Stånderne
til Gefle, for at famtala med dem om Sine och
deras angelågenheter, och GUSTAF ADOLPH,
mån om tilfålle at kunna tilfredsftålla Svea In-
byggares långtan, låmnar dem ock derftådes et
lådant vedermåle af Sin forkofran i de kunlka-
per fom egna en blifvande Regent, at alle når-
varande redlige forefågo Seder af Sveas fort-
farande fållhet. — Du tildrog Dig> Dyre Prints,
redan vid detta tilfålle allas hjer tan. Icke Bår-
den från en i alla tider af alla Svear bogftvor-
dad Ått gaf Dig dem; Icke erkånslan får en

Mild Faders Storverk gaf Dig dem. — Du ned-
lade grunden i Ditt eget hjerta til rättigheten
af deras, och i Ditt Snille, at man åfverlåm-
nade fig med fullt fortroende.

Men juft då Du, ÅKkade Kron-Prints! dric-
ker vishetens neftar, ranfakar håfderna, utvik-
lar fnillet, förädlar hjertat, ftår den Thronen
ledig, fom med få mycken glänts, lå mycken

*
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vishet* få mycken mildhet var trpfyld * ©eh
Svea kallar Dig at ftiga dit upp*—Men hvad
——Du håpnar —

Stig upp på Dine Faders Thron,
Faft blodbeftånkt Du honom finners
Stig upp Du GUSTAFS ende Son!
Faft blodet från Din Fadef rinner.

Men nej Du håpen ånnu ftår —

Du fer på Folket och Ditt hjerta
Och på Din Mor fom bleknad går
.Vid Båren ftum utaf Sin fmårta*

Ta—-Du år Son och hjerta har—
Du fer Din Fader for Dig mördad
Uppå den Thron der Han fom Far
Af Sina barn b ord t vara vdrdadL

Men ån en gång—Stig modigt opp!
Ditt Folks, vålfignelfcr Dig följa.
Låt Araia ftilla quafets boija
Och blif vlr Fader — Du vårt Hopp!

__

GUSTAF den Tredje år ieke mer. Jag for-
bigår gårna at återkalla til Edert minne, V.Å.
det bedrofliga och rysvårda uptråde, fom hånde
de fifta dagarne af denne Store Konungs lef*
nad, och det tilhor icke denne dagen at uprif-
va de fåren fom utom defs afdng uphöra at
finårta Eder. — Måtte fådant for evigt vara ut-

plånadt ur tidebdckerne ocH må en forlkande
efter-
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cflerverld icke mifstyda vira famtida får någre
nidingars (kull!—-Det år ofs nog — GUSTAF
den Store faknas— men—-Hans Son tipgår på
Thronen, med hela hjertat upfyldt af begäret
til famme Namn.

Ån nekade Honom Hans ir at emottaga Riks-
Rodret, oacktadt förmågan redan (kulle rådfc
Honom dertil, och Carl, Sveriges Arf-Furfte,
lika ömmande för Sveas vål» fom vårdig Vafa
Namnet, låter Riksbördan låggas på Sine fkuldror.

Om den rittvifa» det <nit och den ömhet,
hvarmed denne' Hjelte och Furfte öfver fyra år
ftyrdt Sveame, vittna tilfylleft Edert lugn i
fridens (köte, Eder fri - och fåkerhet, Eder
handels-rörelfe, Edert hågn af Lagarne och
deras fnara och noga handhafvande, ochEdra
tackfamma hjertan.

Men na nalkas jag det ögnablick, då min
(“vaghet at tolka vår glåd.je måft (kal röjas och
då den oreda och oordning i mitt tal (kal up-
tackas, fom icke tilhör lugnet och hvilan*—>
Dock—~I delen med mig lika känslor» hvar*
före ock icke förlåta glädjens irrande utbrott?

q :e

Dig, Ofverhetens Ofverman!
-Dig Evige, Ditt Folk tilbeder*
Du ofs i dag den nåd bereder
Som aldrig nog erkännas kan.

* EU’
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Eli’ kanfke mer Du göra borde
At årad bli af Svearne,
Ån når Du GUSTAF ADOLPH gjorde
Til deras Kung och Hårfkare?

Nej Dig mer lof ej gifvas kan
Ån då et Folk en Kung Du fkånker,
Som likt med GUSTAF ADOLPH tånker
Och lika råttvis ar fom Han.

Se ftåmpeln på Hans tånkefått,
Hor föremålet får Hans moda:
For Gud och Folket vil Jag bloda;
Men fegra Ikal Jag får defs rått.

Får Gud och Folket Kungen går
I dag at Sina krafrer tåra;
Han går at fkydda Himlens låra
Och Sveas vål Hans omforg får—

. —Och fållhet—ja den fkal Han fkorda
Ty Gud och Folket gifver den —

Dig Friden bjuder Himmelen
Och vi — at låtta upp Din bårda.

Ja Himlen alla Svears Van,
På ofs i nåde ville tånka,
Han ville ofs mer fållhet ikånka
Och gaf en GUSTAF ADOLPH ån.

I dag, GUSTAF ADOLPH! emottager Du
Styrelfen ofver Svea Rike. Med kånsla och

vård-
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vordnad for Religionen, med kånnedom af
Dine höga pligter och Ditt vigtiga vårf, tråder
Du i dag Ditt glada Folk til mötes, öfvertygad
at föaraktet för den förra, oaktadr den ftörfta
fullkomlighet och nogafte kånnedom af de fe-
nare, ftörtar Throner och Riken*

Ve det Folket fom emotftår, fom föraktar
Religionens helgade fanningar och ve den Re-
gent fom vågar at fkymma det ljufet, den led-
ftjernan fom Himlen fkånker at uplyfa den för-
villade dödlige vandraren!—Ån kan Hiftorien
icke upvifa en enda Stat fom blifvit ftörtad,
der Regent och Underfåtare ftåldt Religionen
til en grundpelare för deras Statsförfattning och
des utöfning til en Regla i deras Statsklokhet
och. vandel; men ryfom vid åfynen af de
många ruiner den vifar ofs af Gudlöfa och laft-
fulla famfund. Religion! du Guddomliga fkånk-
Du grundval för alla Slågters val, för hvar
Medborgares fållhet och ro! Utom Dig, hvad
förödelfe, huru dyftert, huru vildt, huru o-

lyckfaligt! Men med dig, hvad förnöjlamhet-
hvad fåmja och månnilko-kårlek — hvad hopp!
Ja du bör icke allenaft framför alt flkyddas af
Regenten om Hans Rike (hal beftås utan då
Underfåtens öga altid lipmårkfamt följer Honom
i Hans företag, hvad våda, hvad oboteligt
ondt — om Han fkulle uptåcka, at Regenten
förnekade den Guden i Sitt hjerta och Sin van-

del, fom Han önlkade vara vördad af Sine un-

deriåtare?-— Och fe tvärtom, Konungarnas Ko-
nung



nung ofkrymtadt dyrkad af Jordens Herrar och
Ofverhet, och Du fkal fnart finna Gudlösheten
förfvunnen, och välgörenhet och dygd intaga
des ftålle i Samhållet» Glads Svea! GUSTAF
ADOLPHS hjerta åUkar Gud och ålfkas af Ho-
nom tilbaka, och Han går ät fkydda Din Kyr-
ka med den ofvertygelfen, at det Folk år Tåligt
hvars Gud Denne Herren år och fom Honom
fruktar»

Vid befordrandet af Samhällets vål mota Re-
genterne ej fålla ii likafom en fårmur, hvars of-
verftigande eller undanrodjande fordrar rådig-
het, mod och moda. Denne blir dem få myc-
ket högre? oofvervinnerligare och rysligare, fom
den oftaft utgorcs af dem, fom nårmaft omgif-
va Regenterne och af hvilka de borde vånta
råd och krafter. Vid detta hinder — huru
många hundrade Regenter hafva icke, åfven
med den båfta forefatts, blifvit flående? Vid
början af Deras Regering oftaft godtrogne, ofta
kortfynte och någon gång vårdslöfe, har det
til flut blifvit Dem en nodvåndighet, at Sjelf-
ve gora denna muren ogenomtrångeiigare, och
folgden har blifvit — den viffafte: Folkets o-

lycka och des forakt och hat til de rådande—•
och ftundom Rikens och Regenters totale un-

dergång och fall. Vid denne (kiljevågg, der
måfte då fanningen, den for Regenterne vål-
Agnade fanningen flanna, råttvifan och det be-
tryckta Folkets nodrop flanna, uplysningen—-
flanna och altfammaiis tyftna, kufvas och qvåf-

vas-—
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vas — Grufveliga fvalg, kroffande > Ikyböga få-
fte! Hvarföre har Himlen tillåtit dig åtlkilja Re-
genten och Folket, och guillottinera hufvudet
från lemmarne? — Men fe den råttvife, den
vakfamme och for Sitt Folk Sjelfarbetande Go-
de Regenten, fom fåtter alt å fido for et gemen-famt vålj och du (kal få fe det arbetlamma»det redliga och glada Folket i Hans Rike, fomtåflar at upfylla fin Ofverhets önfkan, och för-
tjufes du icke vid denne fyn, lå år du aldrigvård at båra namn af Medborgare.

I dag GUSTAF ADOLPH! nog fer Du kanhånda någre hinder; nog fer Du mödans tun-
ga bly-ok fårdigt för Dina Ikuldror, men
långt ut åt vid målet af bekymrens bana fram-
Ikymtar dunkelt för Din fyn — folkets Väl—
Du ftretar* Modet och rådigheten åro Digmedfödde; mödan år Dig redan et nöje, ochfe dimman förfvinner. Redan hör Du denhalfnakne uflingens rop: Bröd; trånga ut genomden giftnade kojan. — Det fmårtar Dig. Duhör gnyet af de vålgödde Kockarne i fine Her-
rars offertempel—och Du låger: Jag Ikal jåmka.Redan fer Du den nedflagne Odalmannen in-famla rike kårfvor i fin lada, och Du frågar?Hvi år du icke glad?—Han torkar fvetten underinbärgningen af lin gröda, och efter en djupfuck klagar: Hår förflår ingen ting.—-OaktadtHimlens rikafte vålfignejfe och min lparfamma-fte hushållning måfte jag för mig och minebarn ofta blanda Ramp i brödet; ty låden må-
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Äe fåljas til utlagor.—-Hvad åal jag göra?
Dyre Kung! deflc båra de tyngfta bördomej
deras trohet mot lin Konung år och blir oför*

ånderlig; Ack! vålfigna Din Allmoge, låtta defs
bördor, och de och deras barn—det år millio*

ner, Ikola beftorma Himmelen för Din vålfård*

Sanningen—(kulle Du nånfnv Stormågtigfte
Konung tillåta, at denne gode Ångel fjattras?
Nej—Din Spira har redan i bokftafven lofladt
den.— Men—ikal jag klaga?—men lkulle Du

tala at Svenlk Man vore tvungen at-ifrån fjår*
ran land föka underråttelle om det fom fore*
faller inom Fåderneslandet? Skulle Du tillåta

Boktryckare at ftå låfom Förmyndare för det
Svenflka förnuftet? Skulle Du föredraga at den

vågen vore tilftångd, fom
s gofve Dig uplysnin-

gar om mifsbruk hos Ämbetsman, och fom
altid bör vara öppen emellan Gode Regenter
och et troget Folk? Nej Store Konung! a t va-

ra Stor år föremålet för Din möda, och Du

vet, at denna åran i vår tid icke mera vinnes
med krigsbragder och blod, då Soldaten gör
det famma fom Fåltherren, utan genom det,
at taga den förtryckta månlkligheten i förlvar,
och dertil fordras uplysning-—icke allenaft i

Hiftorien och Lårdomsgrenarne, utan förnåmli-
gaft uti alt hvad månlkligheten dagligen lider.
Huru många gånger puftar icke ullingen innan
han vågar klaga , om ock vågen til Thronen
vore Öppen; men får han icke lof at nalkas

den, iå—O nej Gode Kung—-Du påkallar den
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förtryckte, Du bor tåligt hans fanning,Du af*
hjelper mifsbruket och befordrar ordningen*

Du går at utdela. tjenfter — icke efter bör-
den, utan efter förtjenften, och efter den al-
lena, och Du kånner ingen annan formåns-
rått bland Dine under latare ån den en redlig
vandel, en upmårkfam erfarenhet och en prof-
vad Ikicklighet gifver dem* Du granlkar no-

ga huru mange af denna omåteliga mångd Åm*
betsmån kunna umbåras och utmönftrar dem>
och Du belaftar icke gunftlingen med millio*
ner, fom måfte utmåtas af flere tufende uslin-
gar » fom icke åga brod för fig och iine barn.

Lagen gifver Du fin myndighet och brotts-
lingen fitt ftraff, ty allena råttvifan år den råt-
ta nåd> fom Store Furftar tildela Sine under-
fåtare, och Du vet at all annan nåd emot
enlkilte > blifver idel oråttvifa emot hela Sam-hållet. Du bemödar Dig at leta upp den (kic-
helige, den förfarne, men framför alt den red-
lige medborgaren, för at föka hans råd, belö-
na hans förtjenft och upvåcka tåflan hos de
öfrige. •

Såfom Du Allernådigfie Konung til Din ochvår fmårta måfte emottaga et gåldbundet Rike,få tilhör det Dig at hjelpa ois, och ofs*, atlåta hjelpas. Det år et hufvuddrag af Dinungdom at vara fparfam och hvar finnes den
redlige SvenCken fota icke önflsar Dig vara (å-
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dan ? Du går at låta Svenfka Folket ånnti i

flutet af detta århundradet igenkänna och vör-
da en Konung och en Hushållare, fom liknar
Konung CARL den XI. vid det fdrras flut* DI

Europauike Hofvens brillerande prackt trycker
fkattdragaren, fom af vanmagf dignar, då den-
ne fer fig oförmögen at betala räntor for for*
Iförda Capitaler och di yppigheten från den

högfte Ämbetsmannen til den lägfta fräter alt,
få haffar Du at i hushållning lämna efferdömen
åt hvar enfkildt i Ditt Svea, för at återgifva
det des inre och verkeliga värde*

Sjelf upammad af Vetenfkaperne och de Fria
Konfferne, har Du redan flfom Styresman for
Sveas förnåmffa Lårolåte vifat Din fmak och

kännedom i de famma genom Dina omdomen,
och nu haffar Du at lämna dem Ditt hela hägn
och befkydd, öfvertygad, at de åro i en Fri

Stat$ likafom fköna blommor och vålfmakande
frugter i den gröna lunden.

En Fridens Vån, går Du at föka Din fållhet
I defs Iköte; och fom Du ej behöfver fruckta

några upvåxande fformar inom Dine landamå*
ren, afböjer Du förfigtigt de utifrån hotande
dånen, af Hiftorien och erfarenheten noga un*

derråttad, at åfven de lyckltgafie krigen äro o•

lycklige* ——

Monarchernas fara bland et flafvifkt folk, al*

drig—ja aldrig (kal detta Ipöke fVåfvfr för
Din
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Din inbillning—Dti betraktar fom 'en Huld
Fader Dine lydige, men frie barn, Du vårdar
deras rättigheter, och då andre fiå i fara for
en förtryckt menighets raféri, få uprefer Du

Dig åreftoder i deras hjertan*

Med denna vördnad för Religionen, med
denna ömhet för Svea Folkets fanna vål och
med denna verkfamma drift at befordra Din och
defs åra> går Du i dag5 Allernådigfte Konung,
at blifva Stor och Dina underfåtares hopp hvi-
lar tryggt och gladt vid Din Thron,

Dyre Kung! hvad Du gläder allas hjertant
Ifrån gubben til barnet finnes ingen fom icke
i dag nedkallar Himlens vålfignelfer öfver Dig.
Ditt Falats gifver återfkall af de millioner rop i

LEFVE KONUNGEN, fom från alla kanter i
Ditt Rike dit fammanftöta.

Gud och Folket har Du, Ållernådigfte Ko*
nung, helgadt Ditt Lif, och af Gud ocn Folket
Ikal det krönas med ali fållhet*.

Vår GUSTAF ADOLPH! ml Han Ull
Och ålfkad lefva i Sitt Rike!
Må Han dén Förfte GUSTAFS Like
Förblifva intil åldrens qvåll!
Må Han den Andre GUSTAFS
Och nit för Religionen äga!
Men må ofs Himlen frid tilfåga
Och gifva fållhet utan blod!

mod
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Mi Hän Sin Faders mildhet ta«
Och vishet och forftånd och åral
Och mi Han hela verlden låral
At hafva Kung ar Sullkci kul

Ja Himlen alla Svears, Vån
rå ofs i nåde ville tanka j

.Han ville ofs mer iåilhet fhånka
Qch gaf en GUSTAP ADOIPH åru
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